CeasaMinas
Departamento Jurídico

g'

NN 1727

Contraía 37 / 2016
CONTRATO DE PRESTACÃO DE SERVICOS

CENTRAIS DE ABAISTECIMENTO DE MINAS GERAIS S.A, inscrita no CN PJ sob ng 17.504.325/0001-04, com sede
na BR 040 1<M 688 BAIRRO KENNEDY S/N, Contagem Minas Gerais, CEP 32.14.5-900, neste ato representada
na forma de seus atos constitutivos por Gustavo Alberto trança Fonseca, doravante denominada
simplesmente COl\ITRATANTE, e, de outro lado,

TRAVEL ACEI ASSISTANCE, nome fantasia de ASISTBRAS S/A -- ASSISTENCIA AO VIAJANTE, inscrita no CN PJ/MF
sob n9 07.139.957/000]--62, com sede em São Paulo ISP), na Avenida lpiranga, n9 345, sobreloja, keptlblica --
São Paulo -- SP -- Cep: 01046-0.LO, neste ato representada na forma de seu estatuto social pelo Sr. Rol)erro
Andres fioman, doravante denominada TRAVELACE e, quando em con.junto com a CONTRATANTE, de PARTES.

CONSIDERANDO que

li) A TRAVEL ACl: ASSISTANCE é empresa prestadora de serviços de assistência ao viajante e, ainda, esl:á
autorizada a aduar como Representante de Seguros, na forma disciplinada pelos órgãos reguladores dci
mercado segurador, especialmente na promoção e oferta de Sega/ro v/agem por quaisquer meios cle
vendas, revenda ou distribuição, inclusive por meios remotos;

C
lii) (\ue a CONTRATANTE tem interesse na oferta/contratação dos PRODUTOS (Ja TRAVEL ACE para seus

empregcaclcls, funcionários e familiares, quando da realização de x/iageris nacionais e internacionais, seja a
trabalho ou a passeio, f)rodutcs esses especificados na Proposta Comercial apresentada e que íntegra o
presente como Anexo l.

Resolvem as PARTE:$ firmar o presente contrato, que será regido pelas seguintes cláusulas e condições

CI.AUSULA $)RllvIEllIA DEFINIÇÕES

1.1 Ds termos abaixo indicados, usados ao longo do presente instrument:o, dex/ergo .ser
segundo os seguintes significados:

nterpr

cobeBILFIETE DO SEGUF:O: é o documento emitido pela Seguradora que fot.T-.aliza a aceitação dais)
solicitada(sl pelo Sclgurado, substitui a apólice individuale dispensa o preenchimento de proposta, nos
da legislação específica.

(. PRODUTO: São as rnodalidacles de produtos de Seguro b'/agem e Ass/stênc/a ao V/a/a/lle comercializados pela
TRAVEL ACE. Os PRODUTOS da TRAVEL ACE diferenciam-se pelos tipos de coberturas cle seguro e serviços de
assistência disponit)ílizados ao Segurado e seus limites em valores.

VOUCFIER: Documento entregue ao Segurado que, juntamente com o Bilhete do Seguro, formaliza a
contratação do Seguro Viagem e Assistências e especifica o PRODUTO adquirido, e que contém o seu nome,
idade, endereço, pelríodo de vigência, duração, data de emissão, nome da agência de turismo emissora, bem
como os seguros e assistências a serem garantidos/prestados e seus limites.

CLÁUSULA SEGUNDiA - D0 0BJET0

2.1. Late instrurnet'to estipula as condições sob as quais a TRAVEI ACE ofertará seus PRODUTOS aos
emprega(]os. funcionários e familiares da CONTRATANTE, que realizarem x/vagens nacionais, a trabalho ou lazer

2.2. Os PRODLITOS referidos nesta cláusula compreendem os Seguros v/oge/n e Serv/ços de ,4.ss/sfénc/a ao
Vpayanlr discriminados no ANEXO 1, conforme as Condições previstas no ANEXA 11, que integram este
insti-ument:o para t:odes os fins. ' ' ''

2 3. O consumidor, também denominado Segurado, no caso concreto representado pelos empregacJos e
funcionários da CONTRATANTE, e seus respectivos familiares, contratara os Sega/'os v/agem com ,4ss/s têr7c/as
ao l/layanfe mediante o pagamento da Tarifa/Preço pelo produto da TRAVEL ACE, fixada entre as PARTES no
ANEXO 1, confomle o produto adquirido, e receberá, no momento de sua aquisição, o vot/crer físico e o Bilhete
de seguro, conforme modelo apresentado pela TRAVEL ACE. Os Seguros e Serviços de Assistência serão
prestados de acon:lo com as suas condições, constantes do ANEXO ll.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA TRAVEL ACE

3.1. Constituem ot)ligações da TRAVEL ACE, sem prejuízo de outras previstas neste instrumento

a) prestar aos Segurados, quando por eles solicitado, as informações e esclarecimento.s sobre o(s)
PRODUTOSjs), antes ou depois de sua contratação, sempre que solicitado verbalmente ou por escrito pelos
mesmos e/ou pela CONTRATANTE;

( b) Disponibilizar aos segurados os seguros e serviços de
conforme estabeleci(Jo nas condições gerais(Anexos le ll).

assistências Í)revistos no PRODUTO adquirido

CLÁUSULA QUARTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.].. Constituem obrigações da CONTRATANTE, sem prejuízo de outras previstas nest:e instrumento

a) Esclarecer ao consumidor final do PRODUTO, o Segurado, sobre as suas
dtlvida, orientar seus funcionários a buscar esclarecimentosjunto à TRAVEL ACE;

condições e, em cas

b) Fornecer ao Segurado o voucher físico da TRAVEL ACE, juntamente com o 13ilhete de
todas as informações sobre as coberturas de seguros contral=adas e serviços de
previstos, além de repassarintegralmente as tarifas pagas pelos Segurados à TRAVEL ACE

Seguro
assistência

c) Informar os dados dos Segurados que tenham aderido ao Seguro e suas respectivas
contratadas e remetê-los à TRAVEL ACE, !!a.nlsgmQd a da emissão do Vot/c/ler e 13//mete de Seguro.
$emnre anlEgs de iniciada a viagem:

rn od alid adc. ;

(
d) Informar ao consumidor que a con.tratação do Seguro v/agem é opcional

erra todos os seus materiais publicitários e em seus canais de vendas;
mantendo tal informação

e) Inforrrtar a-o consumidor/segurado a possibilidade de desistência do seguro no prazo de 07 dias,
contados cla contratação do produto, desde que não iniciada a viagem, e, ainda, quando recepcioi)ar
do Segurado o Termo de Cancelamento/Desistência, transmiti lo imediatamente para a TRAVELACE;

f) Comunicar, de in)ecliato, à TRAVEL ACE, a ocorrência de qualquer. sinistro, ou expectativa de sinistro,
assar-n que deles tiver conhecimento;

4.:í..l- f:m caso de arrependimento pelo Segurado, conforme previsto na letra "e"
devolução cla Tarifa/preço ao consumidor será efetivada por quem detiver o valor

clo item
Hpago

'q:,'

a, a
0M

8 rh'.

cancelamento/desistência do produto contratado

4.1.2.Em caso de desistência do Seguro v/agem, o mesmo deverá ser processado por quem recebeu o pedido
enviado pelo Segura(Jo, que procederá, conforme o caso, da seguinte maneira:(i) em caso de venda por loja
física, solicitará assinatura do Segurado em Termo de Cancelamento/Desistência;(ii) em caso de venda por
meios remotos, recolhera os devidos comprovantes da solicitação de desistência por parte do Segurado; em
ambos os casos(i) e lii), competirá a quem detiver o preço por ele pago o valor integral anteriormente pago
por ele

4.2. É vedado à CONTRIATANTE

a) renovar automaticamente qualquer Seguro V/agem ofertado, para o que dex/e comunicar previamente a
TRAVEL ACE;

b) realizar em seu l=-r(5prio nome atividade privativa de seguradoras, quando estará sujeita à$ penalidades
previstas na leÉ;islaçÊio de seguros;

c) veicular propaganda e promoção de Seguro sem prévia anuência da TRAVEL ACE e sem respeitar a
fidedigniclade das in'formações do seguro ofertado;(
d) ofertar Seguros p-3r atendentes dos caixas por ocasião do pagamento de outros produtos ou serviços pelos
consumidores.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1.Este contrai:o viÉ;e:rá de O-L de setembro de 2016 até 31 de agosto de 2017

5.1.1. Em hipótese alguma será admitida renovação automática do presente contrato, sendo que
prorrogação

-e «/..a l

á
deverá haver acordo firmado entre as partes

CLÁUSULA SE)(TA - DA EXTINÇÃO DO CONTRATO

( indenização ou penalidade à outra

6.2. Poderá haver retsolução do presente contrato, por qualquer das partes, sem prejuízo de outras sanções
cabíveis, em caso de serdeclarada insolvência, falência, recuperação extrajudicial oujuclicial de uma clãs partes

CLÁUSULA Sul'iWA -- DISPOSIÇÕES FINAIS

iil ll CLUB :Hi;l:l : HHUK :ll'lllF'F;=
7.2. Nenhum\a partct terá o direito de ceder ou transferir direitos e obrigações decorrentes deste Acordo, sem
o consentirTlento expresso e por escrito da outra parte

7.3. Este Instrumento e todos os seus termos obrigam as partes e seus suc':;ssores, seja
a que tí

@
',! }- ./

U
'- i : .l

7.4. Todos o$ avisos, notificações e comunicações relativas a este Contrato deverão ser feitos por escrito e
entregues corno segue:

a) Para a CONTRANTPNTE: ao$ cuidados do Sr. Gustavo Alberto Fiança Fonsbca
BR 040 1<M 688 Bairro l<ennedy S/N, Contagem Minas Gerais, CEP: 32.145-900;

b) Para a TRAVEL A(:E ASSISTANCE: aos cuidados do Sr. Roberto Andres Roman
Av. lpiranga, 353 - São Paulo -- SP CEP: 01046-010.

7.5. As PARTES, por si, seus empregados, prepostos e eventuais colaboradores, se obrigam a manter sigilo
quanto ao conteúdo -Jo presente Instrumento e não utilizarem de informações técnicas, comerciais e de
negócio recebidas de terceiros ou da outra Parte, verbalmente ou por escrito, que envolvam o objeto deste
Acordo, sob f)ena de: perdas e danos.

7.6. A presente aveinça não cria ou constitui qualquer espécie de vínculo societário ou associativo enl:re as
partes, sendo cada qual responsável, em todos os aspectos, por seus negócios, atividades e obrigações de
qualquer natureza, sejam cíveis, comerciais, trabalhistas, fiscais ou previdenciárias, afastando se, inclusive,
qualquer vínculo cle natureza trabalhista entre as PARTES, seus sócios, empregados, prepostos e/ou associados

( 7.7.Declaram as partes que tiveram ampla liberdade quanto à presente contratação, a qual foi feita em estrita
observância aos limites do respectivo fim económico ou social, pela boa-fé e pelos bons costumes, levando em
consideração, inclusive, que não estão em situação de premente necessiçl-de e têm ampla experiência para
cumprir todas as cláusulas e condições que constituem seus direitos e u;irigações constantes no
Instrumento

plebe

7.8. O presente instrumento constitui o acordo integral com relação ao negócio nele
e revoga tratativas, e-ntendimentos, contratos ou acordos eventualmente mantidos
celek)ração deste in!;tt-umento.

com:empoado e sub
pelas partes, ant

7.9. A eventual aceitilção, por uma das PARTES, do inadimplemento, pela outra, de quaisquer
condições deste contrato, a qualquer tempo, deverá ser interpretada como riiera
portanto, em novação, dação, transição, compensação e/ou remissão ou, ainda, em
cumprimento das obrigações ora acordadas ou do direito de pleitear a execução
obrigações pactuadas.

cláusulas ou
liberalidade, não implicando

desistência de exigir o
total de cada uma das

7.10.Qualquer corniunicação, notificação ou manifestação que uma das partes desejar ou estiver obrigada a
fazer a outra, nos teimas do presente contrato, somente será considerada válida quando feita por escrito,
assim como eventuais alterações aos termos e condições do presente instrumento e respectivos anexos
deverão ser formalizadas por escrito, rubricadas e assinadas pelas partes, a fím de qt.le passem a integrar a
presente avença.

(

7.11.Para dirimir e..rc:ntuais dúvidas decorrentes deste contrato, fica eleito o Foro Central da Comarca da
Capital do Es;todo cle São Paulo, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Assim acordadas, as partes firmam o presente instrumento, em 2 (duasl vias de igual teor, juntamente com +
duas tesa:emunhas dl=taixo identificadas. .,4)

São Pcau[o, 24 de agost:o de 20].6

Roberto Roman -- Vice-Presidente
ASISTBRASS/A - ASSISTÊNCIAAOVIAJANTE

Gustavo Albert9
CENTRAIS OEAn

6iretor Presidentença F a.
ENjd'0E MINAS GERAIS S.A

testemunhas

( l

RG: 2'7 .'-) .?!íó (<'k='zí "-><.

cpr: /s:? -..2í= :\. (7':./Ü. (/(/

RG: \O.g10 .qU3
cpr: 0ÀK..)q.2. G 3CI Ü

<'. };d

4'11i)
H

ANEXO l -PRODUTO E TARIFA

(
Assistências
Adiantamento em caso de fian
Assistência Jurídíc;3
Assistência na localização de bagagem
91lSl11:!Silo gm caso de perda c e do
Passagerrl aérea de ida e volta para um fam ar
Repatriação de menor

0
Reserva de hotel br convalescen

111e!!!1l!!Õg@nsl!!! g lugn

H
P#"$.

*Sem limite de idlade para contratação
#Produtos x/álidos para restantes
q'Pfoclutos não x/iiliclos l)ara pr'ética de esportes
I'+ Estes itens niio sito v;Slides para passageiros acém;3 de 80 anos('

ANEXO 11 CONDE OES DO SEGURO VIAGEM COM ASSISTÊNCIAS

  H           $ À      ; ';i    y

' VBBe. ' 2 ISSO }677-7069 Diário Ofic;ai da União - %çãa 3 N' 196, terça-feira, ll de outubro de 2016

g r: lliãl11ili üli ]
COM]KNHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

SUPEmNTENDÊNCIA REaONAL NA BACIA
torna público para conhecimento dos interessados que a. Concorrência
em epígrafe, éÜo objeto é a venda do' imóvel loclilizado nü AvBpida
Marechal Rondou nõ 4793, no município de Colorido, foi REVO-
GADA com base no Art. 49, da Lei n' 8.666/93. Maiores informações
poderão ser obtidas por meio do telefone n' (069) 3216-8401

RESUl;FADO DE JULG/L$1EN'TO
PREGÃO N' 9/201.6

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DE MINAS GERAIS S/A

tem l a amorosa Thz
1 .459.636/0001-12.

lo dc R$ 4.8021
Ltda - ME - CNF

170.00 e valor neg(

:adoras do Pregão E
Kussano Salvador

melhor lance de R$ 4.8
tem 2 a empresa Scí C

001-33, pelo ml
dc R$ 2.167,20

ME
,00 e

!0.16

NPJ n'
ralo:

Serviçode R$

DEUSAh4A
Presidente da C

)A MELO
Especial de A

EXTRATO DB CON'TRATO
CONCOR RÊNC[A N" 3/20]e

tento Interno n.
Assist

2016.
dccorrência d P

Travc] Ace
Tra

CEASAMINAS G ASISTBRAS .IN JOSÉ ANDRADE COME
ldcnte Regional

lpanl tl :le Abastecimentoo-C
Rond

idos aue
de

'jlAN
Pi

d
A Cor

Supefir
\hl

PROCESSO

Esl
}5.

}NAB

C

R
lçl

Viaja:
lições s

=cnQOI
.RO.

b as

EXTRATO DE DÍEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N' 14/2016

AO
da Farqtlar manai:

:ocre
Jade da
)GADO

}derãc
-s aos emprega nlCIPli

49.\

l Acc ofc
da C(

SCI

Ouro
8.666/9=

SUPEmNTENDÊNC A REGIONAL NO MARAN Supra
públi
Bitadi

D 'Oeste/RO
Maiores inl

:69) 3216-84o1

lares

0 i9/2 16
0

ln8.
para todos os fins

R$3.750.00. Data da

comorme z
fins. Viga

)ata assinalara
obtidas poi

da

COM]UNHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SAO ]KULO

na
-bs'

Abastecimento
.000164/2016-05.

il

dopc
N'

).

de
HO

be=
Êbi

Atender o Ren
Acorda Colctiv(

'l0/2016 - IGOR

F l

d

'tigc

içoes
Obí(

fonoaudiologia e
SAS/CONAB

Na.

NJ

dnltcs
8.666/g:

mas

Ç

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA
EMBRA]H ACRE

CHEFIA ADJUlaA DE ADMINISTRAÇÃO

P
SK.l..NI

AVISO DE LICITàCAO
PREG.àO N' 41/2016 - UASG 225001

B.

N r20
tÇão de si

Ob Pregão Eleü-
iços de Mini

Peças.
tia de Enüep

tção de

COIMBRÃ
'10/2016

:omo

c- EXTRA\TOS DE RESPONSO\B ILfDr4DE
E CO$1PROMISSO Dn SIG TI,O

is e
DE

[çaoJS COSA
PRONATIS MEDIC/
10.

T )ecl

S

( RIM

rONNYVSON
Ratio

s dc
!A LIDA

tcnd

Gerente de F
DtJLCTLEIDE
Regiona

NPJ

COE:

prosa
hidrosi

dio
ais dc S

TERMO
l0/20

Gestão V
SP

En

Contratada
10. 338. 960/0001

C

da CEAGESP Con
ío Pau lo. conforme
DE REFERENCIA
6 de 08h30 às llk
digam, 1946 Edscd

Termo
U

Resnonsabi
r0026-9)

do Acre
íra - CPI

A

idade

d
Embíapa

le Mcs
pbjcto:

de S
.Ime(

btal de Itens
13h às 16h

Cpl. Vila Leop
mentais.gov.bi

partir de ll/lO.
das Propc

idos:

lzéns Ge
ANEXO l

SUPEN}WENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTR'ATO DE CONTRATO

l(SAI

Bal
Projct30. Endereço

)Idina - SA

.42-68

;onser'C
CNPJ n'
DE MINAS GERAIS

P
4f

ío de Si
Fundaç

'acesso 8.000C 92/20 16-47.
Nacional

CONTRATO No018/2016
CONAB.

.HOS\l DOS O
63/nnoi -39

Rio Br
Unidad

Ç

653.686.
Amazí
)ntabili

co:
09h30

:omprasgo
dns

lprasnct.gov.br. AI
u30 no site

27/10n016
8
500

PAULO
.05-4

dama

lgna

Mcsü

:ão

\
65.279.663/000

ralado: HOSP
rM'F 'NO.65 7.71 Legal

na inh'aesl
Lel .851

de Assinam
REIRA DO AMARAL - C

:INA BALBINO FERREIRO.

Da

Acre. Ftin
Gcs

6
Geral d
ldan

Especial :idos

MÀR.TA VALDIRENE RODRIGtlES D.A. SllNA
poeira

(SIDEC - IO/I0/2016) 225001-99999-2016NE999999

de Disoensa
l IDVii

0/2016 - Ni
a

8.666/93

Ob.

:06.

EUFRAN FE

2/1972
l)n la d

2

\LME

mental
05/10/2021. Di
Osvaldo feixe

pesa
Anual

,Ú, de
de de C aml

LO A
1)0: confor Mi

-Vigênci

20.301 .2105 . 2
Tlnr1lnrnaãa
n

10a016
Superin

teses;
\

Orça-
i6/10/2016

CONAB
aal e Ro-

Esnécü
i(SAl-

Mesqu

.Responslbilidadi
S

EXTRATO DE PERMISSÃO REA[UNER.\DA DE USO

St»EmNTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
de flora:

gencta
9/2

:fe G.
tdan

S

'2013-09
IMEN'

NAB.
2.10. 20

Sede d

Pernil
co]

A.ssoc
CNP

Data
Lesão de
FURE(

piam

AB
:OMPANHIA NA.

PI - CNP.
Nacional dos E:

1 1 6.274/QO 1 5 -56

0.2-
de um terreno lo. EXTRAI'O DE 'l'ERB'lO AD tTIVO

EMBRAPA AGROBIOLOGIA

1. Fundamento Lega
) Voto DIAFI
00 (cento e

Marmelo Rodrigt
ges dos Santos
ão DIAS!/CONAB.

dc

ços
6/0003-2

)1-89
de assim

e Sr Má

E
itr

d
Embrap
}d Saúd

6/06/20
Aé

do N

SUPEmNTENDÊNCIA REGIONAL ;MBRAPA AGROENERGIA

EXTRATO DE TERblO ADITIVO N' 3

EM RONDONIA
IX'l'ltA'l'O DE ACORDO DE CONPIDENCIAL}»ADB

23900. 16/003i
ções ü'ocad.

parceria. Val(
2/09/2016

Manai
Ropke

A. de

0'
en'

r091

idencialid:
Ino

;gua;

ihvtob
s {SA

Edo do co]
P19. Data d.
Souza

)dersen pi

gc
Si2
D

Esp-
8).

EXTRATO DE CONTRATO
P

to de Prestação d
Empresa Brasileira di

CNPJ O0.348.003.
Instalaçõe!

!43/0001-62. Objcto: P

içou (SAIC NP 23900
Pesquisa A
17-88 c a Chorosa D'So

Elétricas Eireli-EPP.

12

ib

CP.

:ê.ndic

A.VIMOS DE REVOGzACz\0
CONCORRÊNCIA N' 2/2016 22.8

dele
aços de

d

':=,.: ':1:';=.=1";=i;T==

Este documento pode ser verificado no elldereço elelrânico
pelo código 00032016101100002

Documento assinado digitalmGnte conforme FvlP n' 2.200-2 de 24/08/2001: que Institui a
de Chaves Públicas Brasi[oira - ]CP-Brasi].